关于东瑞食品集团股份有限公司

2022 年度募集资金存放与实际使用情况

鉴证报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

目  录

关于东瑞食品集团股份有限公司 2022 年度募集资金

存放与实际使用情况鉴证报告

东瑞食品集团股份有限公司 2022 年度募集资金

存放与实际使用情况的专项报告
1-3

关于东瑞食品集团股份有限公司

2022 年度募集资金存放与实际使用情况

鉴证报告

致同专字（2023）第 440A010443 号

东瑞食品集团股份有限公司全体股东：

我们接受委托，对后附的东瑞食品集团股份有限公司（以下简称“东瑞

股份公司”）《2022 年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》（以下

简称 “专项报告”）执行了合理保证的鉴证业务。

按照《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要

求（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—主板

上市公司规范运作》的要求编制 2022 年度专项报告，保证其内容真实、准确、

完整，不存在虚假记录、误导性陈述或重大遗漏是东瑞股份公司董事会的责

任，我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对东瑞股份公司董事会编制的

2022 年度专项报告提出鉴证结论。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号—历史财务信息

审计或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施鉴证工作，以对 2022 年度专

项报告是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证工作中，我们结合东瑞股

份公司实际情况，实施了包括了解、询问、抽查、核对等我们认为必要的程

序。我们相信，我们的鉴证工作为提出鉴证结论提供了合理的基础。

经审核，我们认为，东瑞股份公司董事会编制的 2022 年度专项报告符合

《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022

年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—主板上市公司

规范运作》有关规定及相关格式指引的规定，并在所有重大方面如实反映了

东瑞股份公司 2022 年度募集资金的存放和实际使用情况。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京 朝阳区建国门外大街 22号

赛特广场 5层 邮编 100004

电话 +86 10 8566 5588

传真 +86 10 8566 5120

www.grantthornton.cn

本鉴证报告仅供东瑞股份公司披露年度报告时使用，不得用作任何其他

用途。

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师

中国注册会计师

中国·北京 二〇二三年四月二十六日

1

东瑞食品集团股份有限公司

2022年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司

规范运作》有关规定，现将本公司2022年度募集资金存放与使用情况说明如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到位时间

经中国证券监督管理委员会证监许可（2021）1009号文核准，并经深圳证券交

易所同意，本公司由主承销商招商证券股份有限公司通过深圳证券交易所系统向社

会公众公开发行了普通股（A 股）股票3,167万股，发行价为每股人民币63.38元。截

至2021年4月20日，本公司共募集资金200,724.46万元，扣除发行费用19,677.43万元后，

募集资金净额为181,047.03万元。

上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字（2021）

第440C000190号《验资报告》验证。

（二）以前年度已使用金额、本年度使用金额及当前余额。

截至2022年12月31日，公司首次公开募集资金使用情况及余额情况列示如下：

单位：元

项      目            金    额

募集资金总额 2,007,244,600.00

减：发行费用 196,774,300.00

募集资金净额（A） 1,810,470,300.00

加：累计利息及闲置募集资金理财收益扣除手续费后

的净收入（B）
32,423,203.20

其中：2021 年度净收入金额 18,922,044.34

2022 年度净收入金额 13,501,158.86

减：累计使用募集资金金额（C） 1,595,755,904.34

其中：2021 年及以前年度累计投入金额 1,122,810,406.03

2

项      目            金    额

2022 年度累计投入金额 472,945,498.31

募集资金账户余额（D=A+B-C） 247,137,598.86

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，本公司依照《上市公司监

管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》和《深圳

证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司规范运作》等文件的规定，

结合本公司实际情况，制定了《东瑞食品集团股份有限公司募集资金使用管理制度》

（以下简称“管理制度”）。

根据管理制度并结合经营需要，本公司从2021年4月起对募集资金实行专户存储，

在银行设立募集资金使用专户，并与开户银行、保荐机构签订了《募集资金三方监

管协议》，对募集资金的使用实施严格审批，以保证专款专用。截至2022年12月31

日，本公司均严格按照《募集资金三方监管协议》的规定，存放和使用募集资金。

（二）募集资金专户存储情况

截至2022年12月31日，募集资金具体存放情况（单位：人民币元）如下：

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

中国建设银行股份有限公司河源分行永

祥路支行
44050174860800001366 募集资金专户 146,001,598.70

中国建设银行股份有限公司河源分行永

祥路支行
44050274860800000005 理财产品专户 100,000,000.00

中国银行股份有限公司河源东源支行 719874356041 募集资金专户 -

广发银行股份有限公司河源红星路支行 9550888999999996683 募集资金专户 -

东莞银行股份有限公司大岭山支行 509000000228628 募集资金专户 -

中国工商银行股份有限公司河源东源支

行
2006023029100128083 募集资金专户 1,136,000.16

中国农业银行股份有限公司东源县支行 44202301040019133 募集资金专户 -

中国工商银行股份有限公司河源东源支

行
2006023029100128110 募集资金专户 -

招商银行股份有限公司深圳分行营业部 755951827410502 募集资金专户 -

合  计   247,137,598.86

三、本年度募集资金的实际使用情况

3

本年度募集资金实际使用情况，详见“附件：2022年度募集资金使用情况对照

表”。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本年度公司无变更募集资金投资项目的情况。

五、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

本年度公司无前次募集资金投资项目已对外转让或置换的情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

根据《上市公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》和《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号—主板上市公司

规范运作》有关规定及时、真实、准确、完整披露募集资金的存放与使用情况。

附件：2022年度募集资金使用情况对照表

东瑞食品集团股份有限公司董事会

2023年4月26日

附件：

单位: 人民币万元

承诺投资项目
是否已变更项目

(含部分变更)

募集资金承诺投
资总额

调整后投资总额
(1)

本年度投入金额
截至期末累计投

入金额(2)

截至期末投资进度
(%)

(3)＝(2)/(1)（注2）

项目达到预定
可使用状态日

期

本年度实现
的效益（注

1）

是否达到预
计效益

项目可行性
是否发生重

大变化

承诺投资项目

1、紫金东瑞农业发展有限公

司富竹生态养殖项目
否 53,000.00              53,000.00              4,513.06                29,580.24              55.81                          2023年12月 -1,125.20       否 否（注3）

2、连平东瑞农牧发展有限公

司传统养殖改高床养殖节能
减排增效项目

否 19,138.59              19,138.59              18.95                     19,157.54              100.10                        2021年12月 1,030.34        是 否

3、和平东瑞农牧发展有限公

司高床生态养殖项目
否 20,000.00              20,000.00              0.02                       20,029.40              100.15                        2022年5月 3,065.43        是 否

4、东瑞食品集团股份有限公

司致富猪场改扩建（灯塔种
猪场迁改）项目

否 6,400.00                6,400.00                0.00                       6,431.49                100.49                        2022年12月 -60.55            否 否

5、河源市瑞昌饲料有限公司

扩产建设项目
否 2,508.44                2,508.44                185.19                   2,401.80                95.75                          2021年8月 738.55           是 否

6、补充流动资金项目 否 80,000.00              80,000.00              42,577.33              81,975.11              102.47                        不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计 181,047.03            181,047.03            47,294.55              159,575.59            3,648.58

合计             181,047.03             181,047.03               47,294.55             159,575.59         3,648.58

已累计投入募集资金总额

募集资金总额

报告期内变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额比例

                                            181,047.03

                                                           -

                                                           -

                                                           -

2022年度募集资金使用情况对照表

                                 47,294.55本年度投入募集资金总额

不适用项目可行性发生重大变化的情况说明

                               159,575.59

    1、紫金东瑞农业发展有限公司富竹生态养殖项目预计建设周期为15个月。项目主体工程于2020年10月份开

始动工建设，施工过程受客观原因影响有所延缓，且因工程车辆需通过的村道较长，需对村道进行改造及新
建桥梁，进一步延迟了施工进度，预计2023年12月份整体完工；截止2022年12月31日，紫金农业项目整体仍

未全部投产，产销量未达到预期目标，项目未达到预期收益。
    2、东瑞食品集团股份有限公司致富猪场改扩建（灯塔种猪场迁改）项目预计建设周期为12个月，项目主体

工程于2021年5月份开始动工建设，施工过程中因客观原因，延迟了施工进度，截至2022年期末已整体完工并

投入使用，但能繁母猪尚未生产，产销量未达到预期目标，项目未达到预计效益。

未达到计划进度或预计收益的情况和原因

1

注1：“本年度实现的效益”的计算口径、计算方法应与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

注2：截止期末投资进度超100%的资金来源为利息收入、闲置募集资金理财收益扣除手续费后的净收入。

项目实施出现募集资金结余的金额及原因

不适用用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的实际投资金额为人民币 43,962.75万元。公司于 2021年5月21日召

开第二届董事会第十八次会议和第二届监事会第八次会议审议通过了《关于以募集资金置换预先投入自筹资
金的议案》，同意公司使用募集资金43,962.75万元置换预先投入募投项目的自筹资金43,962.75万元。致同会计

师事务所（特殊普通合伙）对公司本次募集资金投资项目预先投入的自筹资金进行了专项审核，并出具了致
同专字（2021）第440A011068号《关于东瑞食品集团股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情

况鉴证报告》，独立董事和保荐机构发表了明确同意意见。

募集资金投资项目先期投入及置换情况

用闲置募集资金进行现金管理情况

公司于2021年5月21日召开的第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第八次会议和2021年6月11日召开的

2020年度股东大会，会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金及自有资金进行现金管理的议案》，同意

公司使用额度不超过人民币10亿元（含本数）的闲置募集资金和不超过人民币5亿元（含本数）的自有资金进

行现金管理，使用期限为自公司股东大会审议通过之日起12个月内有效，在上述额度范围及使用期限内，资

金可以滚动使用。
公司于2022年5月24日召开的2021年度股东大会审议通过了《关于使用部分闲置募集资金及自有资金进行现金

管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币5亿元（含本数）的闲置募集资金和不超过人民币3亿元（含

本数）的自有资金进行现金管理，使用期限为自公司股东大会审议通过之日起12个月内有效，在上述额度范

围及使用期限内，资金可以滚动使用。
本期在额度范围内滚动使用闲置募集资金进行现金管理累计金额为134,050.25万元，截至2022年12月31日已赎

回124,050.25万元，并取得现金管理收益1,131.99万元。

不适用

募集资金投资项目实施方式调整情况

不适用募集资金投资项目实施地点变更情况

超募资金的金额、用途及使用进展情况

注3：截止2022年12月31日，紫金东瑞农业发展有限公司富竹生态养殖项目项目可行性未发生重大变化，但随着国内生猪产能的逐步恢复，规模化养殖场自行培育仔猪的比例逐步提升，外部

养殖场对于采购仔猪用于育肥的业务需求下降，仔猪的市场价格亦随之下滑。与此同时，商品猪的价格仍保持较高水平，销售商品猪可以获得更高的收益。因此公司于2023年1月11日召开第

三届董事会第二次会议并通过决议，对“紫金东瑞农业发展有限公司富竹生态养殖项目”的实施方式及项目总投资进行了变更。变更后，项目总投资变更为4.3亿元，达产年可形成年出栏

211,777头生猪的规模。

不适用

尚未使用的募集资金用途及去向

不适用

截至2022年12月31日，尚未使用的募集资金存放于募集资金专户中14,713.76万元，进行现金管理10,000万元。

不适用

募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况

2

	1.募集资金年度存放与使用鉴证报告-东瑞股份.pdf
	2a.公司董事会关于募集资金年度使用情况专项报告-东瑞股份.pdf
	2b.附表-东瑞股份.pdf